
Determinazione n. 799 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

OGGETTO : ABBONAMENTO AL SERVIZIO VISURE VEICOLI RUBATI ANNO 2024. CIG Z873D1260B.
AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 (ora E.Q.)
come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs. 118/2011,
unitamente ai relativi allegati di legge;
- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 (budget
finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi
indicati;
- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i
cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati nella Nota di
aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di
Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e
strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessari;

Considerato che il Comando di Polizia Locale di questo Comune si avvale, oramai da diversi anni,
dell’abbonamento al servizio per la consultazione dell’archivio veicoli rubati fornito da Ancitel
spa;

Visto che il predetto Comando ha manifestato l’esigenza di utilizzare il suddetto servizio anche
per l’anno 2024, come da comunicazione agli atti;

Vista la nota prot.28218 del 11/12/2023, agli atti, con la quale l’Ente viene informato che il
“Servizio Visure Veicoli Rubati” viene erogato da “Ancitel S.p.A. in liquidazione”, alle medesime



Determinazione n. 799 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

condizioni contrattuali applicate per l’anno 2023 e precedenti, consultabili sull’apposito link
indicato nella suddetta nota;

Dato atto che il servizio in parola, anche per l’anno 2024, viene erogato al prezzo di €. 206,58
oltre iva per un totale complessivo di €. 252,03 (quota per i Comuni con fascia demografica da
10.001 a 20.000 abitanti), previo invio della commissione di adesione on-line;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture;

Visto il D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;

Considerato che:
 trattandosi di appalto inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione della
fornitura/servizio in oggetto;

 l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore ad €. 140.000,00, si si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi ad oggetto il servizio che si
intende affidare;

 l’affidamento in parola deroga dal principio di rotazione di cui all’art.49 comma 6 del
D.Lgs.n.36/2023 trattandosi di importo inferiore ad €. 5.000,00;

Visto altresì l’art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore
dell’1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €
5.000.= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Dato atto dell’infungibilità della prestazione oggetto del presente affidamento e della
conseguente inidoneità ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche gestite da
Consip spa o da altre Centrali di Committenza o soggetti aggregatori di riferimento;

Vista altresì in tal senso la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo
per la Liguria, n.64/2014;

Rilevato che ricorrendo le condizioni per effettuare un affidamento diretto si decide di
procedere in tal senso, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023;

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che
già sono stati indicati gli elementi sopra elencati;

Evidenziata infine la congruità della spesa in rapporto al servizio offerto, peraltro identica a
quella offerta per gli anni precedenti, nonché l’assenza di alternativa in grado di soddisfare le
predette necessità di questo Comune;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: Z873D1260B;



Determinazione n. 799 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

Ritenuto di aderire all’abbonamento in parola assumendo in tal senso, con “Ancitel spa in
liquidazione”, apposito impegno di spesa di complessivi €. 252,03 con imputazione al capitolo
5520 dell’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023/2025, dando atto che l’esigibilità della
presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

Dato atto che nei confronti del predetto affidatario è stata verificata la regolarità contributiva
mediante acquisizione del Documento unico di regolarità contributiva INPS, come da
documentazione agli atti;

Considerato che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990
n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013
e s.m.i. nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo;

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi
della normativa vigente;

Dato atto, infine, che avendo questo Comune aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le
segnalazioni di illecito, si provvederà a comunicare all’affidatario del servizio in parola il link
applicativo a cui accedere, auto registrandosi, per poter usufruire del servizio ed inviare
eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del TUEL;

DETERMINA

 di aderire, anche per l’anno 2024, all’abbonamento del servizio telematico di consultazione
denominato “Servizio Visure Veicoli rubati” gestito da “Ancitel spa in liquidazione”, con sede
in Roma via dell’Arco di Travertino 11;

 di aggiudicare il servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera
b) del citato D.Lgs. n.36/2023;

 di dare atto che il costo per la sottoscrizione dell’abbonamento ammonta ad € 206,58 oltre
iva, per un totale di €. 252,03;

 di ritenere congruo il suddetto importo in quanto invariato rispetto all’anno 2023 e
precedenti;

 di assumere, con “Ancitel spa in liquidazione”, impegno di spesa di complessivi €. 252,03 con
imputazione al capitolo 5520 dell’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dando
atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;



Determinazione n. 799 del 14/12/2023
Settore Programmazione Economico Finanziaria

 di dare atto che A.N.A.C., per la presente procedura, ha rilasciato il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG) Z873D1260B;

 di dare atto che l’affidamento in parola deroga dal principio di rotazione di cui all’art.49
comma 6 del D.Lgs.n.36/2023 trattandosi di importo inferiore ad €. 5.000,00;

di prendere altresì atto, infine:
 che nei confronti del predetto affidatario è stata verificata la regolarità contributiva

mediante acquisizione del Documento unico di regolarità contributiva INPS, come da
documentazione agli atti;

 che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto
2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

 che il firmatario del presente atto, Responsabile del progetto (RUP), individuato ai sensi
dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali,
nonché l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012

 degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 e
s.m.i. nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo;

 che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente;

 che avendo questo Comune aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni di
illecito si provvederà a comunicare, all’affidatario del servizio in parola, il link applicativo a
cui accedere, auto registrandosi, per poter usufruire del servizio ed inviare eventuali
segnalazioni di illeciti o irregolarità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paola Sala

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Paola Sala in data
14/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.126 del 14/12/2023

12/12/2023Data: Importo: 252,03

Oggetto: CIG Z873D1260B. - ABBONAMENTO AL SERVIZIO VISURE VEICOLI RUBATI ANNO 2024.

Bilancio

Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 - Polizia locale e amministrativa

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 89.955,00

47.840,76

252,03

48.092,79

41.862,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.750,00

1.415,36

252,03

1.667,39

Disponibilità residua: 82,61

Capitolo: 5520

Oggetto: SPESE TELEFONICHE - SERVIZI TELEMATICI - UFFICIO POLIZIA
MUNICIPALE

Progetto: Servizio vigilanza

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2024 369/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 369/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 369/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013396 - ANCITEL S.p.A. in liquidazioneBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 14/12/2023

Z873D1260BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 14/12/2023


